Муниципальное образование «Подгорнское сельское поселение»
СОВЕТ ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

00.03.2021                                         с. Подгорное                                                     № 00
О внесении изменений
 в Устав муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»
В целях приведения Устава муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»
Совет Подгорнского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Подгорнского сельского поселения от 30.03.2015 «О новой редакции Устава муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» (с изменениями, внесенными решениями Совета Подгорнского сельского поселения от 26.10.2015 № 22, от 09.03.2016 № 5, от 05.10.2016 № 24, от 13.03.2017 № 7, от 25.09.2017 № 24, от 14.03.2018 № 7, от 11.09.2018 № 35, от 11.03.2019 № 7, от 06.12.2019 № 42, от 09.09.2020 № 28) следующие изменения:
1) Статью 11 изложить в новой редакции:
«Статья 11 Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения,  по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта.

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;

4) в соответствии с законом Томской области части на территории населенного пункта, входящего в состав поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.
1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения,  на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Томской области.

2.  Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
        2) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 18 следующего содержания:

« 18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
3) Статью 42 изложить в новой редакции:
«Статья 42. Устав Подгорнского сельского поселения
1. Предложения о внесении изменений и дополнений в Устав Подгорнского сельского поселения могут вноситься депутатами Совета, Главой поселения, Избирательной комиссией, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Чаинского района.

2.  Проект устава Подгорнского сельского поселения, решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав Подгорнского сельского поселения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав Подгорнского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав  Подгорнского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав Подгорнского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
3. Решение Совета о принятии устава Подгорнского сельского поселения, о внесении изменений и дополнений в Устав Подгорнского сельского поселения принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета.
4. Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением Совета Подгорнского сельского поселения, подписанным его председателем и главой муниципального образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом Подгорнского сельского поселения  и подписанным главой Подгорнского сельского поселения. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Совета Подгорнского сельского поселения о его принятии. Включение в такое решение Совета Подгорнского сельского поселения переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав Подгорнского сельского поселения, не допускается.

5. Решения Совета Подгорнского сельского поселения о принятии Устава Подгорнского сельского поселения, внесении изменений и дополнений в Устав Подгорнского сельского поселения подлежат государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством.
6. Решения Совета Подгорнского сельского поселения о принятии Устава Подгорнского сельского поселения, внесении изменений и дополнений в Устав Подгорнского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Глава Подгорнского сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований.

7. Приведение Устава поселения  в соответствие с федеральным законом, законом Томской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Томской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава Подгорнского сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом Томской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Томской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Подгорнского сельского поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета Подгорнского сельского поселения, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.

8. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.»;
4) абзац второй  части 6 статьи 42 изложить в новой редакции:

«Глава Подгорнского сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Томской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Поручить Главе Подгорнского сельского поселения Кондратенко А.Н.:

- направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;

-  опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Подгорнского сельского поселения» после его государственной регистрации.

            3. Подпункты 1, 2, 3 части 1 настоящего решения вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Подпункт 4 части 1 настоящего решения вступает в силу с  07.06.2021.
            5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета Подгорнского сельского поселения Л.А.Кванину.
Председатель Совета Подгорнского сельского                                              Л.А.Кванина
Глава Подгорнского сельского поселения                                             А.Н.Кондратенко